

**ĐẢNG BỘ TỈNH TRÀ VINH
ĐẢNG ỦY KHỐI CÁC CƠ QUAN
VÀ DOANH NGHIỆP**

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

Trà Vinh, ngày 01 tháng 11 năm 2021

Số 37-KH/ĐUK

KẾ HOẠCH

thực hiện Kết luận số 02-KL/TW, ngày 18/5/2021 của Ban Bí thư về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 47-CT/TW của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng cháy, chữa cháy

Thực hiện Kế hoạch số 33-KH/TU, ngày 28/9/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy thực hiện Kết luận số 02-KL/TW, ngày 18/5/2021 của Ban Bí thư về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 47-CT/TW của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng cháy, chữa cháy, Ban Thường vụ Đảng ủy Khối xây dựng kế hoạch thực hiện với những nội dung như sau:

I- MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Triển khai, quán triệt, nâng cao nhận thức của cấp ủy, cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên và người lao động trong khối về các nội dung, nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm theo tinh thần Kết luận số 02-KL/TW, Chỉ thị số 47-CT/TW của Ban Bí thư và Kế hoạch số 33-KH/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy; qua đó phát huy vai trò, trách nhiệm của cấp ủy, cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên và người lao động tham gia công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ.

2. Cấp ủy các chi bộ, đảng bộ cơ sở phối hợp với thủ trưởng cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp cụ thể hóa triển khai thực hiện kịp thời, đầy đủ các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ phù hợp với tình hình thực tế của cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp; chủ động thực hiện tốt công tác phòng cháy, chữa cháy, đảm bảo trật tự, an toàn tại cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp.

II- NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP

1. Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của các cấp ủy đối với công tác phòng cháy, chữa cháy

- Cấp ủy các chi bộ, đảng bộ cơ sở phối hợp với thủ trưởng cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp triển khai, phổ biến, quán triệt Kết luận số 02-KL/TW, Chỉ thị số 47-CT/TW của Ban Bí thư và Kế hoạch số 33-KH/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy đến cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên và người lao động. Các cấp ủy, cơ quan, đơn vị và đoàn thể phải xác định công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ là nhiệm vụ thường xuyên; phải có trách nhiệm chỉ đạo, tổ chức thực hiện công

tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ tại cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp; phải đảm bảo an toàn không để xảy ra cháy nổ, gây thiệt hại nghiêm trọng về người và tài sản trong phạm vi lãnh đạo, quản lý của mình.

- Cấp ủy phối hợp với thủ trưởng cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp chỉ đạo Đội phòng cháy, chữa cháy tại cơ quan, đơn vị chủ động tham mưu xây dựng các phương án phòng ngừa và xử lý tình huống khi có cháy, nổ, sự cố, tai nạn xảy ra. Hàng năm chủ động xây dựng chương trình, kế hoạch thực hiện có hiệu quả công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ gắn với thực hiện nhiệm vụ chính trị của cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp; định kỳ có sơ kết, tổng kết, đánh giá kết quả thực hiện công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ.

- Phát huy vai trò của các đoàn thể tại cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp trong công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ; lãnh đạo cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên có trách nhiệm tự giác thực hiện công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ, đồng thời tích cực tuyên truyền, giáo dục, vận động gia đình, nhân dân thực hiện nghiêm túc các quy định của pháp luật về phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ.

2. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục pháp luật về phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ

- Ban Thường vụ Đảng ủy Khối phối hợp tốt với Đảng ủy Công an tỉnh kịp thời triển khai các biện pháp tuyên truyền về công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ, làm cơ sở cho các cấp ủy, tổ chức đảng trong Đảng bộ Khối vận dụng tổ chức thực hiện công tác tuyên truyền đạt hiệu quả tại chi bộ, đảng bộ.

- Cấp ủy các chi bộ, đảng bộ cơ sở phối hợp tốt với thủ trưởng cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ, nhất là Luật Phòng cháy, chữa cháy, Nghị định số 136/2020/NĐ-CP ngày 24/11/2020 của Chính phủ và các văn bản hướng dẫn thi hành đến cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên và người lao động nhận thức rõ tầm quan trọng của công tác phòng, chống cháy, nổ, hậu quả nghiêm trọng của cháy, nổ, từ đó tự giác chấp hành, thực hiện nghiêm các quy định về phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ. Đổi mới, tăng cường, nâng cao hiệu quả công tác tuyên truyền về phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ; thường xuyên tuyên truyền trong sinh hoạt lệ chi bộ, họp cơ quan, đoàn thể tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về nhận thức, ý thức trách nhiệm của người đứng đầu, cán bộ, đảng viên trong công tác bảo đảm phòng cháy; chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ.

- Lãnh đạo tích cực hưởng ứng phong trào toàn dân tham gia phòng cháy, chữa cháy. Tăng cường vận động, khuyến khích cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên và người lao động tham gia công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu

hộ; xây dựng và nhân rộng mô hình, điển hình về phòng cháy, chữa cháy ở cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp. Xây dựng phương án và phối hợp với cơ quan chức năng tổ chức tập huấn phương án phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ tại cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp.

IV- TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Cấp ủy các chi bộ, đảng bộ cơ sở tổ chức quán triệt, triển khai Kế hoạch số 33-KH/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy và Kế hoạch của Ban Thường vụ Đảng ủy Khối đến cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên và người lao động; cụ thể hóa kế hoạch phù hợp với tình hình thực tế của cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp để lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện.

2. Ban Tuyên giáo Đảng ủy Khối tham mưu Ban Thường vụ Đảng ủy Khối chỉ đạo, hướng dẫn tăng cường công tác tuyên truyền, nhằm tạo sự đồng thuận trong nhận thức và hành động của cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức và người lao động về công tác phòng cháy, chữa chữa và cứu nạn, cứu hộ theo tinh thần Kết luận số 02-KL/TW của Ban Bí thư, Kế hoạch số 33-KH/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy và Kế hoạch này.

3. Văn phòng Đảng ủy Khối tham mưu Ban Thường vụ Đảng ủy Khối theo dõi việc thực hiện trong Đảng bộ; định kỳ tổng hợp báo cáo Ban Thường vụ Đảng ủy Khối.

Nơi nhận:

- Văn phòng Tỉnh ủy,
- Đảng ủy Công an tỉnh,
- Cấp ủy các chi, đảng bộ cơ sở,
- Các ban đảng, đoàn thể trực thuộc,
- Các đ/c UVBCH Đảng bộ Khối,
- Lưu Văn phòng Đảng ủy Khối.



Trần Thị Kim Phụng

